ATA DA ASSEMBLEIA DE FUNDAÇÃO​
 INSTITUTO INSPIRAÇÃO CONSCIÊNCIA

Aos 24 dias do mês de setembro de 2025, às 20h00, reuniu-se de forma virtual, por
videoconferência, o grupo de fundadores do Instituto Inspiração Consciência, associação
civil sem fins econômicos, com sede à Rua Nilo Peçanha, nº 145, Poiares, Caraguatatuba/SP,
CEP 11673-120, com a finalidade de deliberar sobre sua fundação, aprovação do Estatuto
Social e eleição da primeira Diretoria Executiva e do Conselho Fiscal.

Aberta a reunião, foi apresentada a proposta de criação da entidade, cujos objetivos estão
detalhados no Estatuto Social, tendo por finalidade promover a expansão da consciência
humana, a transformação de comportamentos e a melhoria da qualidade de vida, atuando nas
áreas de educação ambiental, saúde preventiva, cidadania, ética, sustentabilidade e inclusão
social.

Em seguida, passou-se à leitura e discussão do Estatuto Social do Instituto Inspiração
Consciência, o qual, após análise, foi aprovado por unanimidade pelos presentes.

Na sequência, procedeu-se à eleição da primeira Diretoria Executiva e do Conselho Fiscal, que
ficaram assim constituídos:

Diretoria Executiva

●​ Presidente: _______________________________________________​

●​ Vice-Presidente: ___________________________________________​

●​ Tesoureiro(a): _____________________________________________​

●​ Secretário(a): ______________________________________________​

Conselho Fiscal

●​ Fiscal 1: __________________________________________________​

●​ Fiscal 2: __________________________________________________​

●​ Fiscal 3: __________________________________________________​

Os eleitos assumirão seus mandatos imediatamente, na data de 24 de setembro de 2025, com
término excepcional em 31 de dezembro de 2031, conforme exceção prevista no Art. 15-A do

Estatuto Social. Os eleitos declararam aceitar os cargos, firmando o respectivo Termo de
Posse.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a presente Assembleia de Fundação, da qual eu,
__________________________________, Secretário(a), lavrei a presente ata, que, após lida e
aprovada, será assinada por mim e pelo Presidente.

Caraguatatuba/SP, 24 de setembro de 2025.

Presidente – Assinatura

Presidente – Rúbrica

Secretário(a) – Assinatura

Secretário(a) – Rúbrica

	Diretoria Executiva
	Conselho Fiscal